
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o                              

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 281/2023 

 
 OGGETTO:   Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei Cappuccini 

fino all'intersezione con via San Lazzaro Alto:  Approvazione e Liquidazione SAL n. 1 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 
Liquidazione parte impegno. di spesa n. 242 di € 140.148,00 sul cap. 2710 del bilancio 2023 

 

CIG 9749042BF4 

CUP I75F21001330006 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 1884 del 22-12-2023 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.281 del 22-12-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 

 
Premesso che: 

- con decreto sindacale n. 6093 del 11.03.2022, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi del D. Lgs. 167/2006, in merito alla “Valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza del 

tratto di ciclovia Adige-Po su Riviera del Popolo, tra ponte Cappuccini e via S. Lazzaro Alto”; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 824 del 27.05.2021 è stato affidato il servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva delle opere in oggetto alla ditta GTE Soc. Coop. con sede a Rovigo 

in Via Sacro Cuore n. 11/6; 

- con atto di G.C. n. 100 del 05.07.2022 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dalla ditta GTE 

Soc. Coop. con sede a Rovigo in Via Sacro Cuore n. 11/6, prot. com. 15864 del 05-07-2022, relativo al 

“Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei Cappuccini fino 

all’intersezione con via San Lazzaro Alto” nella somma complessiva di € 255.000,00, di cui € 

215.527,09 per opere (compresi € 3.500,00 per costi della sicurezza) e € 39.472,91 per somme a 

disposizione; 

- a seguito di presentazione della domanda nell’applicativo AVEPA e seguente istruttoria da parte dei 

relativi funzionari, è pervenuta, con nota prot. com. 23958 del 14.10.2022, una comunicazione ai sensi 

dell’art. 10 bis della Legge n. 241/1990 con la quale sono state richieste alcune integrazioni e modifiche 

da apportare al progetto, entro il termine di dieci giorni, per consentire l’ammissibilità dell’opera al 

bando. Tra gli elementi essenziali, per consentire l’ammissibilità dell’opera, è stato indicato come 

importo lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza) la somma di € 200.000,00; 

- con atto di Giunta Comunale n. 57 del 28.03.2023 è stato riapprovato il Progetto Esecutivo dell’opera 

comprensivo dei nuovi elaborati, redatto dalla ditta GTE Soc. Coop. con sede a Rovigo in Via Sacro 

Cuore n. 11/6, nella somma complessiva di € 255.000,00, di cui € 199.918,91 per opere (compresi € 

3.800,00 per costi della sicurezza) e € 55.081,09 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I75F21001330006, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 458 del 07.04.2023 è stato affidato il servizio di 

Direzione Lavori, contabilità e CRE per le opere in oggetto alla ditta GTE Soc. Coop. con sede a Rovigo 

in Via Sacro Cuore n. 11/6 

- è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il 

codice identificativo della gara, CIG n. 9749042BF4; 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 400 del 30.03.2023, successivamente 

integrata con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 457 del 07.04.2023, sono stati approvati gli 

elementi essenziali del contratto e di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante la procedura negoziata, di cui all’articolo 63, previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici (…), 

atto; 

- l’esperimento della gara è stato delegato, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia, alla Stazione Unica Appaltante dei Comuni del Polesine (S.U.A.), come da convenzione Rep. n. 

4473 sottoscritta in data 25 febbraio 2022; 

- la Provincia di Rovigo in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha espletato la gara d’appalto ha 

aggiudicato definitivamente sotto condizione sospensiva l’appalto in oggetto al concorrente Costruzioni 

Cogato Srl  con sede in Via Astico snc – 36066 Sandrigo (VI) che ha offerto un prezzo netto di € 

191.066,48, compresi oneri di sicurezza per € 3.800,00, corrispondente ad un ribasso del 4,514% per un 

totale di € 210.173,13 (Iva 10% compresa), condizionando sospensivamente l’efficacia 

dell’aggiudicazione al completamento della verifica del possesso dei requisiti di partecipazione, 

tramite i sistemi preposti, del concorrente medesimo; 
- la Provincia di Rovigo in qualità di Stazione Unica Appaltante, con Determinazione n. 973 del 

16.06.2023, ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto al concorrente 

citato 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 868 del 20-06-2023 è stata recepita l’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto delle opere in oggetto all’impresa COSTRUZIONI COGATO Srl  con sede in Via 

Astico snc– 36066 Sandrigo (VI) P.I. 00331470245; 

- è stato sottoscritto regolare contratto di repertorio comunale n. 7245 del 01.08.2023; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.281 del 22-12-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

- i lavori sono stati consegnati in data 11.09.2023; 

 

Dato atto che lavori sono in fase di esecuzione, realizzati correttamente ed a regola d’arte; 

Visti i documenti contabili predisposti dal DL Ing. Antonio Capodaglio dello Studio GTE Soc. Coop. 

con sede a Rovigo (prot. com. n. 28428 del 14-12-2023) relativi ai lavori descritti: 

- Libretto delle Misure n. 1; 

- Stato di Avanzamento Lavori n. 1; 

- Registro di Contabilità n. 1; 

Acquisito dal Responsabile del Procedimento il: 

- Certificato di Pagamento n. 1 con data 13/12/2023 

 

Considerato che con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 1418 del 13-10-2023 è stato 

autorizzato il subappalto richiesto dall’impresa COSTRUZIONI COGATO Srl  con sede in Via Astico snc– 

36066 Sandrigo (VI) con richiesta prot. com. n. 21965 del 28-09-2023, per l’affidamento all’impresa EREDI 

FANTONI ADRIANO SRL con sede in via Eridania, 60 – Occhiobello (Ro) C.F./P.I 00680790292, 

specializzata in materia, dei lavori afferenti alle attività di rifacimento della pavimentazione e tutte le opere 

riconducibili alla categoria OG3 per un importo pari ad € 65.000,00 iva esclusa (compresi € 1.000,00 per 

oneri di sicurezza) inferiore al 50% dell’importo contrattuale subappaltabile; 

 

Preso atto del contratto di subappalto sottoscritto tra le parti e delle dichiarazioni in esso 

contenute, depositato agli atti al prot. com. n. 21965 del 28-09-2023; in particolare all’art. 15 è previsto, ai 

sensi dell’art. 105 comma 13 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che il pagamento al subappaltatore sarà 

effettuato direttamente dall’Ente Appaltante, tramite bonifico bancario su c7c “dedicato” e sarà vincolato al 

rispetto della normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto l’art. 105 comma 13 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale la stazione appaltante 

corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di beni o 

lavori, l’importo dovuto per le prestazioni degli stessi eseguite nei seguenti casi: 

- quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 

- in caso di inadempimento da parte dell’appaltatore 

- su richiesta del subappaltatore e se la nature del contratto lo consente; 

 
Considerato che il pagamento diretto al subappaltatore costituisce una delegazione di pagamento, che 

non implica alcun subentro della stazione appaltante nel contratto di subappalto, avendo l’unico effetto di 

estinguere la propria obbligazione nei confronti dell’appaltatore e, in virtù della delegazione, estingue anche 

l’obbligazione dell’appaltatore nei confronti del subappaltatore; il pagamento diretto del subappaltatore da 

parte della stazione appaltante non deroga alle regole generali di fatturazione della sua prestazione ai fini Iva 

(DPR 633/1972); 

 
Vista la dichiarazione in data 15.12.2023, acquisita agli atti con prot. com. 28653 del 18.12.2023, con 

la quale l’impresa COSTRUZIONI COGATO Srl ha dichiarato che per i lavori eseguiti relativi al Sal n. 1 

l’importo spettante alla ditta subappaltatrice EREDI FANTONI ADRIANO Srl è di € 55.000,00 come da 

fattura n. 96E del 14.12.2023 emessa dal subappaltatore nei confronti dell’appaltatore, acquisita in copia al 

prot. com. 28653 del 18.12.2023; 

 

Dato atto che a favore dell’impresa COSTRUZIONI COGATO Srl risultano da liquidare € 127.407,27 

per lavori ed € 12.740,73 per Iva 10% per u totale di € 140.148,00 di cui: 

 

- €  72.407,27 (Iva esclusa) saranno corrisposti all’impresa COSTRUZIONI COGATO Srl; 

 

- € 55.000,00 (Iva esclusa) per la realizzazione dei lavori eseguiti in subappalto saranno 

corrisposti dall’Amministrazione direttamente all’impresa EREDI FANTONI ADRIANO Srl, 

come da comunicazione prot. com. 28653 del 18.12.2023; 

 

- € 12.740,73 per Iva 10% da versare all’Erario a favore dell’impresa COSTRUZIONI 

COGATO Srl; 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.281 del 22-12-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

Acquisito online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare: DURC Protocollo 

INAIL_41426041 del 22.11.2023 - impresa COSTRUZIONI COGATO Srl; 

 

 

Acquisito online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare: DURC Protocollo 

INAIL_40737925 del 12.10.2023 -   impresa EREDI FANTONI ADRIANO Srl; 

 

Vista la fattura elettronica n° 73 del 13/12/2023, prot. com. n. 28617 del 15/12/2023, della somma 

complessiva di: 
Imponibile  €  127.407,27  

Iva 10% €    12.740,73 in regime di split payment 

Totale  €  140.148,00  

 

Ritenuto di liquidare la suddetta fattura, di € 140.148,00 con l’impegno di spesa n. 242 sul cap. 2710 

del bilancio 2023; 

 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.° 33; 

 

 

Visti: 

− il D. Lgs. 18/08/2000 n.° 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

− il decreto del Sindaco n.° 7733 del 31-03-2023 di nomina a Responsabile del 2° Servizio del 4° Settore 

Tecnico; 

− il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto CC 88 del 23/12/2002; 

− il d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. di approvare la documentazione relativa alle opere di “Completamento della pista ciclopedonale 

di Riviera del Popolo dal ponte dei Cappuccini fino all'intersezione con via San Lazzaro Alto” 

composto dai seguenti elaborati, redatti dal DL Ing. Antonio Capodaglio dello Studio GTE Soc. 

Coop. con sede a Rovigo (prot. com. n. 28428 del 14-12-2023), relativi ai lavori descritti: 

• Libretto delle Misure n. 1; 

• Stato di Avanzamento Lavori n. 1; 

• Registro di Contabilità n. 1; 

 

2. di approvare il Certificato di Pagamento n. 1 con data 13.12.2023, acquisto dal responsabile del 

procedimento; 

 

3. di dare atto che si provvederà al pagamento diretto all’impresa EREDI FANTONI ADRIANO Srl 

con sede in via Eridania, 60 – Occhiobello (Ro) C.F./P.I 00680790292 dell’importo di € 

55.000,00 quale credito risultante dal subappalto autorizzato con Determinazione del R.S.T. – 2° 

Servizio n. 1418 del 13-10-2023 e a seguito della comunicazione dell’impresa COSTRUZIONI 

COGATO Srl prot. com. 28653 del 18.12.2023, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, con la quale l’appaltatore ha dichiarato le lavorazioni eseguite dalla ditta 

subappaltatrice (fattura n. 96E del 14.12.2023 emessa dal subappaltatore nei confronti 

dell’appaltatore); 

 

4. di dare atto che deve essere versata all’Erario l’Iva 10% per € 12.740,73 a favore dell’impresa 

COSTRUZIONI COGATO Srl; 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.281 del 22-12-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 5 

5. di dare atto, inoltre, che le liquidazioni saranno effettuate in conformità all’art. 105 comma 13 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. art. 3 e seguenti della L. 136/2010 e s.m.i., sui C/C dedicati, indicando 

il seguente CUP: I75F21001330006 e il seguente CIG: 9749042BF4; 

 

6. di liquidare a favore dell’appaltatore impresa COSTRUZIONI COGATO Srl  con sede in Via 

Astico snc– 36066 Sandrigo (VI) P.I. 00331470245, a seguito di presentazione della relativa 

fattura elettronica n° 73 del 13/12/2023, prot. com. n. 28617 del 15/12/2023 l’importo di € 

72.407,27 (Iva esclusa); 

 

7. di liquidare a favore del subappaltatore EREDI FANTONI ADRIANO Srl con sede in via 

Eridania, 60 – Occhiobello (Ro) C.F./P.I 00680790292, a seguito di presentazione della fattura n. 

96 E del 14.12.2023 da parte dell’appaltatore, l’importo di € 55.000,00 (Iva esclusa); 

 

8. di versare all’Erario l’Iva 10% per € 12.740,73 a favore dell’impresa COSTRUZIONI COGATO 

Srl; 

 

9. di imputare la liquidazione della somma di € 140.148,00, con l’impegno di spesa n. 242 sul cap. 

2710 del bilancio 2023; 

 

10. di trasmettere il presente atto all’impresa Appaltatrice e all’impresa Subappaltatrice; 

 

11. di autorizzare la disposizione dei pagamenti suddetti alle ditte interessate e all’Erario, nei 

conseguenti adempimenti a cura del Servizio Finanziario. 

 

 

 

 

 

 
allegati:  

- Certificato di pagamento n. 1  

- Comunicazione impresa COSTRUZIONI COGATO  prot. com. 28653 del 18.12.2023 

 

 

NOTA Equitalia: Soggetto non inadempiente COSTRUZIONI COGATO Srl 

              Soggetto non inadempiente EREDI FANTONI ADRIANO Srl 

 

 


